
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 184

ORDINANZA SINDACALE

N. 14 DEL 26-06-2018

Oggetto: CONSIGLIO COMUNALE STRAORDINARIO  SU  CHIUSURA
STABILIMENTO BEKAERT -  DEROGA AL RUMORE E LIMITAZIONE
ALL'USO DI CONTENITORI IN VETRO PER BEVANDE, PER MOTIVI
DI IN COLUMITA' E SICUREZZA URBANA.

IL SINDACO

PREMESSO che venerdì 22 Giugno u.s. la direzione di Bekaert Group ha annunciato la
chiusura entro 75 giorni del sito italiano di Figline e Incisa Valdarno, cessando così l'attività
nella fabbrica e mettendo a rischio 318 dipendenti e le loro famiglie;

CONSIDERATA necessaria una azione sinergica affinché sia mantenuta alta l’attenzione, su
tutti i livelli, riguardo alla chiusura dello stabilimento Bekaert di Figline, è stato convocato,
presso la piazza Marsilio Ficino, un Consiglio Comunale Straordinario per il giorno
29.06.2018 alle ore 21,30. Il Consiglio Comunale sarà aperto a tutte le rappresentanze
Istituzionali della Regione Toscana e della Città Metropolitana nonché a tutti i Comuni del
Valdarno Fiorentino e Aretino;

CONSIDERATA la possibilità, nello svolgimento delle suddetto Consiglio Comunale, di
temporanei sforamenti dei limiti acustici imposti dalla legge;

CONSIDERATO che la realizzazione di opere strutturali per l’abbattimento dell’inquinamento
acustico temporaneo causerebbero maggior disagio oltre ad un aggravio ingiustificato dei
costi in relazione alla durata delle singole iniziative;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose;

RITENUTO di autorizzare lo svolgimento del suddetto Consiglio Comunale, in deroga al
superamento dei limiti di legge vigenti in termini di rumorosità, esclusivamente nel giorno
29.06.2018 in Piazza Marsilio Ficino, e nei Corsi Matteotti e Mazzini a partire dalle ore 21,00
fino alle 24,00;

VISTA la circolare “Gabrielli” e successive circolari ministeriali in materia di organizzazione di
eventi pubblici, si ritiene, al  fine di garantire un maggiore livello di sicurezza pubblica, di
vietare la vendita per asporto e la somministrazione di bevande in contenitori di vetro, in
particolare in bottiglia e bicchiere al di fuori della attività principale di somministrazione;

ATTESO infatti che i citati contenitori, sia se integri, sia - a maggior ragione - se frantumati,
costituiscono un serio pericolo per la gente che si muove lungo le strade in condizioni di
sovraffollamento e quindi nell'impossibilità di controllare cosa si trova a calpestare;

 Ordinanza SINDACO n.14 del 26-06-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



VISTO il D.M. 5 agosto 2008 in materia di incolumità pubblica e sicurezza urbana;

VISTO l'art. 54 del DLgs 267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";

ORDINA
per i motivi indicati in premessa,

1) lo svolgimento del “CONSIGLIO COMUNALE STRAORDINARIO SU SITUAZIONE
STABILIMENTO BEKAERT" del 29.06.2018 ” in deroga al superamento dei limiti di legge
vigenti in termini di rumorosità, esclusivamente nel giorno 29.06.2018, nella Piazza Marsilio
Ficino di Figline e nei Corsi Matteotti e Mazzini, a partire dalle ore 21,00  fino alle 24,00;

2) dalle ore 19,00 di venerdì 29/6/2018 fino alle ore 24,00, nella Piazza Marsilio Ficino di
Figline, in occasione del "CONSIGLIO COMUNALE STRAORDINARIO SU SITUAZIONE
DELLO STABILIMENTO BEKAERT" del 29.06.2018":

- il divieto della vendita per asporto e la somministrazione di bevande in contenitori di vetro,
in particolare in bottiglia e bicchiere al di fuori della attività principale di somministrazione
- il divieto di utilizzare contenitori in vetro per il consumo di bevande a chiunque nel nella
Piazza  Marsilio Ficino di Figline e nei Corsi Matteotti e Mazzini;

La somministrazione, in deroga al presente divieto, è consentita all'interno di locali chiusi,
ove i titolari e coloro che sono addetti alla somministrazione avranno cura di vigilare affinchè i
consumatori non portino i bicchieri e altri analoghi contenitori o le bottiglie di vetro all'esterno
del locale e delle relative pertinenze;

Le disposizioni  elencate al punto 2) del presente provvedimento sono sanzionate ai sensi
dell'art. 650 C.P.;

Agli agenti e ufficiali di polizia giudiziaria e a che altro spetti è affidato il compito di far
osservare la presente ordinanza;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale amministrativo
regionale della Toscana entro 60 giorni dalla decorrenza del termine della sua pubblicazione
o, alternativamente, al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla termine suddetto.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.14 del 26-06-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
27-06-2018 al 12-07-2018.

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-06-2018
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.14 del 26-06-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


